ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 129/TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hương Sơn, ngày 11 tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023

đợt 1, đợt 2; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (đợt 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Hương Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ các Nghị định của số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND

tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày

05/01/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết

định số 07/2020/QĐ-UBND;

Năm 2023, tổng kế hoạch vốn đã được phân bổ 147.206 triệu đồng, trong

đó đợt 1 phân bổ 122.206 triệu đồng tại Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày

22/12/2022; đợt 2 phân bổ 25.000 triệu đồng tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND

ngày 16/02/2023. Đến nay huyện Hương Sơn được UBND tỉnh hỗ trợ bổ sung

thêm 84.700 triệu đồng (Quyết định số 1692/QĐ-UBND ngày 19/7/2023, số tiền

28.000 triệu đồng; Quyết định số 2409/QĐ-UBND ngày 21/9/2023, số tiền

46.700 triệu đồng; Văn bản số 5626/UBND-TH1 ngày 12/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, số tiền 10.000 triệu đồng) và trong quá trình thực hiện có một số

dự án đã được bố trí kế hoạch vốn nhưng không có khả năng giải ngân hết trong

năm 2023, gồm: Đường vào cụm Công nghiệp Khe Cò, xã Sơn Lễ, huyện Hương

Sơn, số tiền 1.272,356 triệu đồng (do điều chỉnh tuyến nên khối lượng giảm so

với dự toán); dự án Lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Nầm, huyện Hương

Sơn, số tiền 800 triệu đồng (do điều chỉnh lại toàn bộ phương án qua hoạch nên

không hoàn thành trong năm 2023); dự án Trồng cây xanh trên địa bàn huyện

Hương Sơn 5.000 triệu đồng (do đang chờ quy hoạch tổng thể thị trấn Phố Châu

được cấp trên phê duyệt nên dự án không kịp triển khai trong năm 2023), do đó

UBND huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện một số nội dung sau:

1. Điều chỉnh phụ lục số 01 kèm theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày

22/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phân bổ vốn đầu tư công năm

2023 (đợt 1):

Điều chuyển, số tiền 2.072,356 triệu đồng từ các dự án: Đường vào cụm

Công nghiệp Khe Cò, xã Sơn Lễ, huyện Hương Sơn, số tiền 1.272,356 triệu

đồng; dự án Lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Nầm, huyện Hương Sơn, số

tiền 800 triệu đồng sang phân bổ cho các dự án: Trường Tiểu học Sơn Trung,

huyện Hương Sơn - Hạng mục nhà hiệu bộ 2 tầng 9 phòng, nhà học 3 tầng 11

phòng và các hạng mục phụ trợ, số tiền 921,715 triệu đồng; Nhà học bộ môn 6

phòng và các hạng mục phụ trợ Trường Tiểu học Sơn Kim 1 (cơ sở 2), số tiền

202 triệu đồng; Khu nhà điều trị 3 tầng và các hạng mục phụ trợ Trung tâm Y tế

huyện Hương Sơn, số tiền 948,641 triệu đồng.

(Có phụ lục số 01 kèm theo)

 2. Điều chỉnh một số nội dung tại Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày

16/02/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phân bổ vốn đầu tư công năm

2023 (đợt 2):

Điều chuyển, số tiền 05 tỷ đồng từ dự án Trồng cây xanh trên địa bàn

huyện Hương Sơn sang phân bổ cho dự án Mở rộng mạng lưới nước sạch khu

vực thị trấn Phố Châu và vùng phụ cận, số tiền 05 tỷ đồng.

(Có phụ lục số 02 kèm theo)

 3. Phân bổ vốn đầu tư công năm 2023 (đợt 3).

 Bổ sung và phân bổ nguồn vốn XDCB tập trung ngân sách huyện, số tiền:

84.700 triệu đồng.

(Có phụ lục số 03 kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn kính đề nghị Hội đồng nhân dân

huyện xem xét nội dung trên, để Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực

hiện các bước tiếp theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện Ủy;

- Các Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bình Thân

		2023-10-18T14:37:18+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2023-10-18T14:45:32+0700